
Segunda-feira, 16 de maio de 2022 2

Obras de reforma e ampliação da creche 
do Jardim Primavera estão avançadas

MELHORIAS

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador
JOÃO BATISTA PANÇARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 
     Jornalista Responsável
LUCIANO RODRIGO PANÇARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 
Internacional
SILAS AVILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico
BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial
55 + 24 + 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação
Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional
TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA.

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

AECOM - PMI

AVISO DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS 
E CONTIUIDADE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2022
A Comissão de Aprovação ou Reprovação das Amostras de 
Uniformes da Secretaria Municipal de Educação, informa que 
avaliou os itens do pregão supracitado, conforme segue: HEL-
TER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP – CNPJ 
37.682.561/0001-28 – Item aprovado: 05 / Itens reprovados: 
01, 03 e 04
Face ao exposto fi ca marcada a continuidade do certame para 
o dia 17/05/2022 as 09h00. 

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

EXTRATO DO TERMO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 70/2022.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Administração; 02 – CONTRATADA: 
R G Sanchez Junior Representação Comércio e Serviços de 
Informática ME; 03 – OBJETO: contratação de empresa espe-
cializada para execução de serviços em solução integrada de 
segurança – NEXT; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SMA: Órgão: 02; Unidade: 02.56; Funcional: 04.122.0102; 
Projeto/Atividade: 2.269; Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 
– Serviços Tecnologia  da Informação e Comunicação; Código 
Reduzido: 178; Fonte de Recursos: 501 (Outros Recursos Não 
Vinculados); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico no: 52/2022; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 115.649,00 
(cento e quinze mil, seiscentos e quarenta e nove reais); 07 
– PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 
931/2022 e 932/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 26.893/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRA-
TAÇÃO: Resende – RJ., 29 de Abril de 2022.

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO DE ADITA-
MENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 123/2017

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: APMIR – Asso-
ciação de Proteção à Maternidade e à Infância de Resende; 03 
– OBJETO: alteração de Cláusulas e dispositivos do Convênio 
e do Documento Descritivo, anexo ao Convênio no: 123/2017, 
na formalização a Secretaria Municipal de Saúde de Resende 
e a Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de 
Resende, por meio do estabelecimento de compromissos 
entre as partes, promovendo a qualifi cação da assistência, 
da gestão hospitalar e do ensino/pesquisa, de acordo com 
as diretrizes estabelecidas na Política Nacional de Atenção 
Hospitalar (PNHOSP); 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 
10.302.0184; Projeto/Atividade: 6.756 e 6.672; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Código Reduzido: 126 e 149; Fonte de Recursos: 
600 (Transferência Fundo a Fundo – BL Manutenção); 05 – 
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. 
no: 65, “Caput”, c/c Art. no: 116, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 1.020.006,00 
(hum milhão e vinte reais e seis centavos); 07 – NOTA DE 
EMPENHO Nº 2.437, 2.438 e 2.439/2022; 08 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 9.598/2017 e 19.680/2021; 09 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 27 de 
Abril de 2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: ASUS – Empreendimentos e Construções Eireli; 03 
– OBJETO: prorrogação de prazo, do Contrato Administrativo 
no: 165/2021, na contratação de empresa especializada para 
executar serviço de implantação e reforma de praça Caixa 
D’água entre as ruas: Rua das Violetas, Rua das Samam-
baias, Rua dos Guaranis e Rua dos Tamoios, s/nº, no bairro 
Cidade Alegria, Resende/RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II 
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 
60 (sessenta) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
8.596/2021; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 20 de Abril de 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 220/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Asus – Empreendimentos e Construções Eireli; 03 
– OBJETO: alteração no valor do contrato em decorrência de 
acréscimo, supressão quantitativo e qualitativo e prorrogação 
de prazo de vigência, do Contrato Administrativo no: 220/2021, 
na contratação de empresa especializada para executar ser-
viço de implantação do Parque das Comunidades, Resende – 
RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 
02; Unidade: 02.81; Funcional: 15.812.0151; Projeto/Atividade: 
2.858; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instala-
ções; Código Reduzido: 393; Fonte de Recursos: 501 (Outros 
Recursos não Vinculados); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDA-
DE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II c/c Art. 
no: 65, Inciso I, Alínea “B”, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas 
Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 51.542,94 (cinquenta e 
um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro 
centavos); 07 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE EM-
PENHO Nº 871/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
19.865/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 19 de Abril de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 
02 – CONTRATADA: Construtora e Transporte Wilson Barbosa 
Ltda; 03 – OBJETO: Contrato Administrativo no: 127/2021, 
ora rescindido, tem como objeto a execução serviço de re-
forma do Centro de Assistência Social – CRAS localizado na 
Rua Frei Tito, no: 27, bairro Jardim Esperança, Resende/RJ, 
datado em seu Contrato Administrativo em 11 de Agosto de 
2021; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH: 
Órgão: 04; Unidade: 04.10; Funcional: 08.244.0165; Projeto/
Atividade: 6.743; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras 
e Instalações; Código Reduzido: 120; Fonte de Recursos: 00 
(Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em confor-
midade com o Art. no: 79, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 141.477,77 
(cento e quarenta e um mil, quatrocentos e setenta e sete 
reais e setenta e sete centavos); 07 – Nota de Empenho de 
Anulação no: 266/2021; 08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 3.908/2020 e 13.332/2022; 09 – DATA DA RESCISÃO: 
Resende – RJ., 27 de Abril de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

55 + 24 + 3324-1017
55 + 24 +  3326-2676

Rua Michel Wardini, 100
Centro - Bara Mansa  - Cep: 27.330-100 A VOZ DA CIDADE

WhatsApp:
(24) 99911-0101redacao@avozdacidade.com

ENTRE EM CONTATO

55 + 24 +

55 + 24 +

A unidade de ensino 
atende atualmente 
67 crianças

RESENDE

As obras de reforma e amplia-
ção da Creche Municipal Jardim 
Primavera estão avançadas. A 
unidade de ensino atende atual-
mente 67 crianças e fica situada 
na Rua Pintassilgo, no bairro 
Jardim Primavera. A creche 
vai ganhar três novas salas e 
um banheiro. Assim como a 
cozinha, despensa e refeitório que 
terão seus espaços aumentados.

De acordo com a Secretaria 
de Obras e Serviços Públicos, os 
serviços estão concentrados na 

pintura e acabamentos. Já foram 
feitas todas as reformas elétri-
cas e hidráulicas. “No espaço 
ampliado as equipes trabalham 
na implantação do contrapiso e 
iniciaram o assentamento dos 
pisos. Já foi realizado todo o 
levantamento de alvenaria, laje 
e cobertura. Também já foram 
feitos o emassamento dos tetos 
e o assentamento das portas e 
janelas”, informou a Secretaria, 
acrescentando que a cozinha 
da unidade de ensino também 
será ampliada e será feita uma 
lavanderia, em que já foram 
feitas a laje, cobertura e o piso. 

A obra está sendo realiza-
da pelo Programa Revitaliza 
Resende. “Esta é mais uma 
unidade de ensino que a gestão 
municipal está trabalhando, 

através do programa Revitali-
za Resende. Com a ampliação 
da Creche Municipal Jardim 
Primavera, novas vagas serão 
criadas contemplando outras 
famílias que moram no bairro 
e em outros pontos da Grande 
Alegria. Além disso, as obras de 
revitalização garantirão mais se-
gurança e conforto para nossas 
crianças do município”, disse o 
prefeito Diogo Balieiro Diniz.

PARQUE DAS 
COMUNIDADES

A obra do Parque das Co-
munidades, na Morada do 
Contorno, segue em ritmo 
acelerado. Localizada na Ave-
nida Tocantins, a nova área de 
lazer terá Academia da Terceira 
Idade, campo de futebol, parque 

infantil e uma quadra poliespor-
tiva com vestiários. 

A previsão é que a obra seja 
concluída ainda no fim do pri-
meiro semestre de 2022.

De acordo com a Secretaria 
de Obras e Serviços Públicos, 
já foram finalizados o cantei-
ro, a parte de alambrado e as 
passagens dos eletrodutos da 
rede elétrica. No momento, os 
trabalhos estão concentrados 
na colocação dos intertravados. 
“Em breve, a população terá 
mais uma área de lazer novinha 
com campo de futebol e parque 
infantil. Esta intervenção é uma 
conquista para o município e 
vai beneficiar muitos morado-
res da Morada do Contorno”, 
comentou o prefeito Diogo 
Balieiro Diniz.

ITATIAIA

Para conscientizar sobre 
o câncer bucal, que está entre 
os 10 de maior incidência no 
Brasil, o Ministério da Saúde 
desenvolve durante este mês 
a campanha Maio Vermelho. 
Como forma de alertar e in-
formar a população sobre a 
importância da prevenção e 
diagnóstico precoce da doen-
ça, a prefeitura, por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde 
divulga os serviços oferecidos 
na cidade. 

Segundo a diretora de Saúde 
Bucal, Sabrina Fernandez, o ser-
viço é oferecido no município 
no Centro de Especialidades 
Odontológicas (CEO), locali-
zado na Rua Dr. Silveira, n° 
141, no bairro Campo Alegre, 
todas às terças-feiras, de 8 às 
17 horas, pelo cirurgião buco-

ITATIAIA

A prefeitura está convo-
cando os aprovados no último 
concurso público realizado no 
município. A medida, segun-
do a Secretaria Municipal de 
Administração, visa reforçar 
o quadro de servidores da 
administração municipal. Na 
quarta-feira, dia 11, por meio 

do Edital de Convocação nº 
28, a administração municipal 
convocou assistentes sociais, 
psicólogos e educadores sociais.

De acordo com a Secretaria 
de Administração, os novos 
servidores terão o prazo de 
dez dias correntes para se 
apresentarem e após os proce-
dimentos de apresentação de 
documentos, tomarem posse 

em seus respectivos cargos. Na 
primeira quinzena de abril fo-
ram convocados 18 professores 
para assumirem seus cargos e 
os profissionais que se apre-
sentaram já tomaram posse. 

O secretário de Adminis-
tração, Raphael Luiz Pinheiro 
Brancaglion disse que estão 
previstas mais convocações 
para diversos setores. “Es-

tamos reforçando o quadro 
de profissionais em todas as 
áreas que necessitam. Temos 
o compromisso ter um quadro 
de funcionários efetivos da 
prefeitura que seja valorizado. 
Nosso objetivo é que todos os 
servidores públicos estejam 
satisfeitos e prestando um 
serviço de qualidade à popula-
ção”, informou Raphael.

BARRA MANSA

Ações diárias de preservação 
do meio ambiente e para evitar 
proliferação de doenças estão 
sendo realizadas no município 
pelo Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto (Saae-BM) segue nesta 
quinta-feira, 12, com sua pro-
gramação diária de limpeza no 
município. As atividades visam 
o intuito de evitar a proliferação 
de doenças, preservar o meio 
ambiente e propiciar qualidade 
de vida para os munícipes.

Os serviços de capina, ro-
çada, raspagem e pintura de 
meios fios foram realizados nos 
da Região Leste, Jardim Alice, 
Colônia, Vila Independência, 
Ano Bom, Vila Nova, Cotiara, 
Centro e Estamparia. Também 
fora realizada a coleta de volu-
mosos, que atuou no Barbará, 
Vila Independência, Colônia e 
no bairro Piteiras.

De acordo com o coorde-
nador de Resíduos Sólidos do 
Saae-BM, Jackson Rabelo, o 
serviço também contou com a 

limpeza do braço da margem 
esquerda do Rio Paraíba do 
Sul, junto ao Sesc, e com a 
coleta de entulho, terra e lama, 
realizado na Colônia, na Esco-
la Municipal Santo Antônio.

Rabelo destacou a impor-
tância destes serviços e os be-
nefícios que os mesmos trazem 
para o município.

Ressaltou o secretário que 
esses serviços são de suma im-
portância para a manutenção 
da limpeza e a preservação da 
saúde pública. Disse também 

que apesar do empenho, os 
moradores precisam cooperar 
com o trabalho executado 
pelos agentes e não jogar lixo 
pelas ruas e calçadas, mas sim 
descartá-los devidamente en-
sacados nos dias e horários de 
coleta, mantendo as calçadas 
limpas. “Com os serviços reali-
zados pela nossa equipe e com 
a cooperação dos moradores, é 
garantia de termos uma cidade 
cada vez mais limpa e com mais 
qualidade de vida”, declarou o 
secretário Rabelo.

Saae-BM realização ações diárias 
de preservação do meio ambiente

Novos concursados vão reforçar o 
quadro de servidores da prefeitura

Campanha Maio Vermelho alerta população para 
prevenção e diagnóstico precoce do câncer bucal

EQUIPES trabalham na implantação do contrapiso

-maxilo Heber Victal da Silva.  
“Além do câncer bucal, todo 
acompanhamento odontológico 
é feito preventivamente nos 
pacientes que fazem tratamento 
oncológico, seja radioterapia 

e/ou quimioterapia”, informa 
Sabrina, acrescentando que 
no município são feitas, em 
média, duas biópsias por mês. 
“Esse ano registramos um caso 
de carcinoma. No ano passado 

tivemos três. As biópsias são 
realizadas no CEO ou no Centro 
Cirúrgico do Hospital Munici-
pal Manoel Martins de Barros. 
Esse ano diagnosticamos um 
caso raro de carcinosarcoma. 
O paciente está em acompanha-
mento”, conta a diretora.  

Sabrina salienta que esse 
tipo de tumor é mais comum 
na boca, no lábio inferior, na 
língua (principalmente nas 
laterais) e no assoalho bucal 
(região embaixo da língua), mas 
pode se desenvolver em qual-
quer região da cavidade bucal. 
“Os principais sintomas são o 
surgimento de machucados, 
como úlceras que demoram a 
cicatrizar, manchas brancas ou 
avermelhadas, sangramentos, 
inchaço e dormência em algu-
ma área, além de rouquidão”, 
explica. 


